f1
Município de Pastos Bons - MA .

Diário oficiaL i
Diário Municipal^^^^^H

RSOC.
7

Rúai

• *

1
PASTOS BONS - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N'* 0263, TERÇA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022 [ PAG. 1 / 2 ]

SUMÁRIO

1/1DECRETO: Página

PORTARIAS: Páginas 1/2

rr
r PORTARIAr

DECRETO À
i

PORTARIA N.e 01/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022. "Dispõe sobre a nomeação
da Comissão Permanente de Licitação - CPL para o ano de 2022 do Município
de Pastos Bons (MA) e dá outras providências". O PREFEITO MUNICIPAL DE
PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal  e a Constituição Federal,
RESOLVE; Art. 1«- NOMEAR a Comissão Permanente de Licitaçâo-CPL,  do
Município de Pastos Bons (MA), em atendimento à Lei Federal nfi 8.666/1993 e

alterações, Lei Estadual ns 9.579/2012 e suas alterações, os quais terãosuas

DECRETO Ne 001/2022 DE 04 DE JANEIRO DE 2022. Convoca a população para
Conferência de Educação do Município de Pastos Bons e dá outras
providências, O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, no uso de suas
atribuições e em convoca a todos para participar da Conferência Municipal de
Educação do Município de Pastos Bons Estado do Maranhão; DECRETA: Art.
19 Fica convocada a Conferência Municipal de Educação, do Município de

Pastos Bons a ser realizada no dia, 07 de janeiro de 2022 a partir das 08:30
horas no Colégio Municipal Temístocles Carneiro Teixeira na cidade de Pastos
Bons - MA. Art. 2» A Conferência Municipal de Educação do Município de Pastos
Bons é etapa integrante das Conferências Territoriais, Estadual e Nacional de
Educacão, cujo tema principal é:"INCLUSÃO, EQUIDADE E QUALIDADE:
Compromisso com o Futuro da Educaçõo Pública". Art. 3® A Conferência
Munic pal de Educação discutirá os seguintes eixos: EIXO I - Planos decenais e
SNE: nstituição, democratização, cooperação federativa, regime de
colabo ação, avaliação e regulação da educação; EIXO II - Planos decenais e
SNE: t uaiidade, avaliação e regulação das políticas educacionais; EIXO III -
Planos decenais, SNE e gestão democrática; participação popular e controle
social; EIXO IV - Planos decenais, SNE e democratização da Educação: acesso,
perma lência e gestão; EIXO V - Planos decenais, SNE, Educação e diversidade;
demo( atização, direitos humanos, justiça social  e inclusão; EIXO VI - Planos
decen Js, SNE e políticas Inter setoriais de desenvolvimento e Educação;
cultur. . ciência, trabalho, meio ambiente, saúde, tecnologia e inovação; EIXO

■lanos decenais, SNE e valorização dos profissionais da Educação:
forma ão, carreira, remuneração e condições de trabalho e saúde; EIXO VIII -
Plano‘ decenais, SNE e financiamento da educação: gestão, transparência e
contrc le social; Art. 4® A conferência será organizada pelo Fórum Municipal de
Educa âo e o pelo Conselho Municipal de Educação. Art. 5®. Este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 6®. Revogam-se as disposições
em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS. ESTADO
DO MARANHÃO, AOS QUATRO (04) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2022. Ê
CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO. Prefeito
Municipal

VII

dentre suas atribuições, o cadastramento de empresas e pessoas físicas
interessadas em fornecer produtos e/ou prestarem serviços a esta
Municipalidade, bem como, processar as licitações no âmbito do Município, em
todas as suas etapas, sendo esta composta pelos seguintes servidores: Art. 2«-
Designar GEILA MELO CARVALHO, CPF: 498.737.503-63, para exercer a função
de Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Pastos
Bons-Ma, no período de 03 janeiro de 2022 a 31 de dezembro 2022. Art. 3®-

servidores efeitos do município AUSHERLY RODRIGUES DOSDesignar os
SANTOS MOTA, CPF: 354.781.793-53, para exercer a função de secretário e
WEVERTON DE SOUSA TEXEIRA, CPF: 023.679.993-25, e membro da comissão
Permanente de Licitação-CPL desse município. Art. 4® - Esta Portaria entrará
em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos três
dias do mês de janeiro de 2022. Dê ciência, publique-se e cumpra-se. ENOQUE
FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal.

rr PORTARIA
â

PORTARIA N.e 02/2022 DE 03 DE JANEIRO DE 2022. Dispõe sobre a nomeação
de Pregoelra e membros de Equipe de Apoio, para o período de 03 de janeiro a
31 de dezembro de 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE; Art. 1® - Nomear
GEILA MELO CARVALHO, portadora do CPF n® 498.737.503-63, para exercer a
função de PREGOEIRA do Município de Pastos Bons-Ma, no período de 03 de
janeiro a 31 de dezembro de 2022, à qual são deferidas as seguintes
atribuições; I - Decidir motivadamente sobre a impugnação de edital; II -
Prestar informações e esclarecimentos de dúvidas sobre o edital; III - Decidir
motivadamente sobre a conformidade da proposta; IV - Conduzir a fase de

I

r
PrefeitoEnoque Ferreira Mota NetoESTADO DO MARANHAO ÀL

DIÁRIO OFICIAL r Gabinete do Prefeito
à

Av. Domingos Sertão, 1000, São José
CEP: 65.870-000 - Pastos Bons - MA

Site: www.pastosbons.ma.gov.br

Francisco Nunes da Silva Neto

instituído pela Lei Municipal 421/2021 de 22 de Março de 2021

A$$(n»do de ferm» digitei ov FRANCISCO NUNES DA saVA

FRANCISCO NUNES DA
SILVA NETO:01194722369

DtdOi: 20MD1 M 1 e.-05:28 -OSW